
 

Ministerstvo zemědělství 
Těšnov 65/17, 110 00  Praha 1 – Nové Město 

tel. +420 221 811 111, el. adresa podatelny: posta@mze.cz, ID datové schránky: yphaax8, www.eagri.cz 

 
 

Ministerstvo zemědělství  
Odbor státní správy myslivosti a rybářství 

 
 
Sp. zn.:  
Č. j.:  

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo zemědělství, Odbor státní správy myslivosti a rybářství (dále jen „ministerstvo“) 
jako příslušný orgán státní správy myslivosti podle ustanovení § 15 odst. 1 zákona  
č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění 
pozdějších předpisů, § 92a písm. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení),  
ve znění pozdějších předpisů, § 57 odst. 1 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o myslivosti“), a § 89 odst. 1 a § 178 zákona  
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“),  

rozhodlo 

ve věci odvolání , (dále jen 
„odvolatel“) ze dne 18. 8. 2023 proti usnesení Krajského úřadu Královéhradeckého kraje 
pod č. j. KUKHK-26929/ZP/2023 ze dne 16. 8. 2023 vydaného dle § 38 odst. 5 správního řádu, 
kterým bylo odvolateli odepřeno nahlížení do spisu vedeného Krajským úřadem 
Královéhradeckého kraje pod sp. zn. KUKHK-21911/ZP/2023, takto: 
 
Podle § 90 odst. 1 písm. a) správního řádu se vyhovuje odvolání podanému odvolatelem 
dne 18. 8. 2023 a usnesení Krajského úřadu Královéhradeckého kraje pod č. j. KUKHK-
26929/ZP/2023 ze dne 16. 8. 2023 se ruší a řízení o odepření nahlížení do spisu se 
zastavuje. 

Účastník řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu: 
 

 
ODŮVODNĚNÍ 

Ministerstvu bylo prostřednictvím Krajského úřadu Královéhradeckého kraje (dále jen „krajský 
úřad“) postoupeno dne 30. 8. 2023 odvolání podané odvolatelem proti usnesení krajského 
úřadu pod č. j. KUKHK-26929/ZP/2023 ze dne 16. 8. 2023 (dále jen „napadené usnesení“) 
vydaného podle § 38 odst. 5 správního řádu, kterým bylo odvolateli odepřeno nahlížení  
do spisu vedeného Krajským úřadem Královéhradeckého kraje pod sp. zn. KUKHK-
21911/ZP/2023. Společně s odvoláním obdrželo ministerstvo kompletní spisový materiál. 

Z odůvodnění napadeného usnesení vyplývá, že krajský úřad odepřel odvolateli nahlédnutí  
do jím vedeného spisu pod sp. zn. KUKHK-21911/ZP/2023 z důvodu, že odvolatel není 
účastníkem řízení a zároveň neprokázal právní nebo jiný vážný zájem k nahlédnutí do spisu. 

mailto:posta@mze.cz
http://www.eagri.cz/


 

2 

Současně však krajský úřad v odůvodnění napadeného usnesení uvedl, že krajský úřad, byť 
jiný odbor, vyhodnotil podání jako žádost o poskytnutí informace o životním prostředí dle 
zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Odvolatel v odvolání uvedl, že byl zkrácen na svých právech tím, že jeho podání bylo 
vyhodnoceno krajským úřadem jako nahlížení do spisu a nikoli jako žádost o poskytnutí 
informace dle zákona o právu na informace o životním prostředí. 

Z obsahu spisového materiálu vyplývá, že odvolatel podal žádost dne 3. 8. 2023. V žádosti 
bylo uvedeno, že odvolatel žádá zaslání kompletního spisového materiálu k výše uvedenému 
řízení dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Krajský úřad, resp. odbor majetkoprávní a krajský živnostenský úřad, vyrozuměl s odvoláním 
na informace odboru životního prostředí a zemědělství odvolatele dne 4. 8. 2023 o tom, že 
jeho žádost bude posuzována dle zákona o právu na informace o životním prostředí. 

S tímto závěrem se ministerstvo ztotožňuje s ohledem na to, že údaje týkající se myslivosti 
jsou údaji o životním prostředí a zákon o právu na informace o životním prostředí je zákonem 
speciálním ve vztahu k zákonu o svobodném přístupu k informacím. 

Rovněž je třeba dodat, že ve vztahu k adresátům veřejné správy vystupuje krajský úřad 
jednotně jako jeden orgán bez ohledu na jeho vnitřní členění na jednotlivé odbory. Odbor 
životního prostředí a zemědělství tak byl povinen vycházet z toho, že odvolatel v dobré víře 
měl za to, že jeho podání je vyřizováno dle zákona o právu na informace o životním prostředí. 
Pokud došlo k jinému posouzení obsahu podání, měl krajský úřad s touto skutečností 
odvolatele seznámit v souladu se zásadou dobré správy. 

Následně však krajský úřad, aniž by odvolatele jakkoli vyrozuměl o tom, že posoudil obsah 
jeho podání jiným způsobem, vydal 16. 8. 2023 napadené usnesení, proti kterému bylo 
odvolatelem podáno odvolání dne 18. 8. 2023. Jedná se tedy o včasné a řádné odvolání. 

Z obsahu žádosti nade vší pochybnost vyplývá, že žadatel se nedomáhá nahlížení do spisu 
podle § 38 správního řádu, ale poskytnutí informace dle zákona o právu na informace  
o životním prostředí. Jiný výklad žádosti není možný. V takovém případě tak byl krajský úřad 
povinen vypořádat tuto žádost v souladu se zákonem o právu na informace o životním 
prostředí. 

V kontextu napadeného usnesení to znamená, že nebyl dán důvod pro odepření nahlížení do 
spisu a následné vydání napadeného usnesení, jelikož o využití tohoto institutu neprojevil 
odvolatel zájem. 

Z tohoto důvodu tak ministerstvo bylo nuceno rozhodnout o zrušení napadeného usnesení 
s tím, že nebyly dány důvody pro jeho vydání, jelikož se odvolatel nedomáhal nahlédnutí do 
spisu. Povinností krajského úřadu bylo vypořádat žádost odvolatele v souladu se zákonem  
o právu na informace o životním prostředí. 

Výše uvedenému závěru ministerstva svědčí i vnitřně rozporné odůvodnění napadeného 
usnesení, kdy v jednom odstavci krajský úřad shledal, že odvolatel žádal o poskytnutí 
informace dle zákona o právu na informace o životním prostředí, a ve druhém odstavci shledal, 
že jde o žádost o nahlížení do spisu ve smyslu § 38 správního řádu. Opět je třeba dodat, že 
krajský úřad vystupuje vůči adresátům veřejné správy, tedy i vůči odvolateli, jako jeden orgán 
státní správy bez ohledu na jeho organizační strukturu. 



 

3 

Po obdržení tohoto rozhodnutí tak krajský úřad vypořádá žádost odvolatele v souladu se 
zákonem o právu na informace o životním prostředí.  

POUČENÍ 

Proti tomuto rozhodnutí se nelze odvolat, resp. podat rozklad. 

Praha 5. 9. 2023 

 
 

 

 

Obdrží: 
 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, IDDS 
gcgbp3q 
 




